144.  
Obiectio 3.

Per hæc patet ad aliam obiectionem, qua Lora vtitur contra nos: suppositum est unum ens per se: ergo non includit formaliter, & per se primò negationem. Respondeo enim primò, ex hoc secuturum quod non includeret per se primò naturam singularem in sententia illa satis communi recentiorum, dicente quod natura constituitur in esse singulari per negationem.

Responso 2.

Quomodo  
suppositum est  
unum ens pro  
se.

Respondeo secundò distinguendo antecedens, est unum ens per se, quatenus omnia positiva, quæ per se primò includit, faciunt unum per se, & non per accidens, concedo; quatenus ex natura & personalitate fieret unum per se, nego antecedens. Nec hæc responso debet videri difficultas recentioribus; quia similiter respondere debebunt, quando obiiceretur ipsis quod singulare esset unum per se, & consequenter quod non debet per se primò dicere negationem.

Responso 3.

Alij alio modo distinguunt antecedens: suppositum est unum per se negatiæ, concedo: positiuè, nego; sed prima responso est facilior.

Obiectio 4.

Responso.  
Cur persona  
litas diuina  
sit positivam,  
creata non sit.

Obiiciunt quartò ex Caeterano: personalitas diuina est quid positivum: ergo & creata. Hoc etiam obiectione vtitur Lychetus, Fonseca, Auerfa, & alijs. Sed negatur consequentia; quia in diuinis rarerimus aliquid positivum incommunicabile, in quo ponit personalitas diuina, nimirum paternitatem, filiationem, & spirationem passiuam; & est de fide quod dentur in diuinis, & quod sint incommunicabiles, & quod habeant aliud positivum munus, quam esse principium negationum villarum; sed in creatis non constat esse aliqua talia ratione, aut autoritate; nec potest aliquod munus positivum, cuius sit vlla necessitas, aut emolumenatum, ipsis attribui: ergo non debet asserti in creatis sicut in diuinis quod personalitas sit quid positivum.

Confirmatur primò, quia licet sapientia in diuinis sit substantia, & quæcumque alia perfectione Dei, tamen in creatis non est ita; & ratio

disparitatis est, quod argueret imperfectionem in Deo illas perfectiones non esse substantias: constat autem per discursum quod in creatis non sint substantiae tales perfectiones: ergo similiter personalitas debet dici positivum quid in Deo, quia esset imperfectionis in ipso non habete entitates incommunicabiles; in creatis verò non debet dici quod persona sit positivum propter fundamenta nostra.

Sapientia in  
diuinis sub  
stantia in  
creatū non  
est.

Confirmatur secundò contra eos, qui dicunt singularitatem creatam esse quid negativum: quia in diuinis non est quid negativum secundum ipsos; quandoquidem sit de essentia Dei secundum eosdem: ergo quamvis personalitas in diuinis sit quid positivum, tamen personalitas creata non debet esse quid positivum.

Præter hæc Scotus dat aliam disparitatem, propter quam debet negari consequentia huius obiectionis, quia scilicet incommunicabilitas, quam dicit persona diuina formaliter, inuoluit non solum negationem actualis, & aptitudinalis communicationis, sed etiam potentialis; quandoquidem repugnat naturam diuinam non esse personatam personalitate omni diuinâ; sed personalitas creata non inuoluit negationem potentialis communicationis, sic ut naturæ ea affectæ, specificatiæ loquendo, repugnet catere ista personalitate, ut patet ex mysterio Incarnationis. Sed quocumque negatio aliqua non potest villo modo separari à subiecto, debet præsupponere aliquid positivum, ratione cuius debet necessariò conuenire tali subiecto ut patet; illud autem positivum, per quod necessariò inest negatio communicabilitatis, debet necessariò esse incommunicabile: ergo omnis natura, quæ necessariò habet negationem communicabilitatis, debet necessariò habere aliquid positivum incommunicabile. Quia ergo natura diuina necessariò habet negationem omnem, quam habet, quatenus personatur, propterea debet habere aliquid positivum, ratione cuius debet illam habere, & illud positivum est personalitas: quoniam autem ex altera parte natura singularis non habet necessariò omnem negationem, quam habet à propria personalitate, propterea non debet habere aliquid positivum, quo mediante debeat habere illam negationem, nec consequenter personalitas ipsius debet consistere in positivo.

Negatio ne  
cessariò com  
petens alieni  
præsupponit  
in illo aliquid  
positivum, ad  
quod sequi  
tur.

Et per hoc patet ad aliam obiectionem, quæ vtitur Fonseca: suppositum est incommunicabile: ergo ab aliquo positivo, & consequenter persona constitutum per aliquod positivum. Respondeatur enim non omne incommunicabile debere habere positivum distinctum à natura singulari, quæ etiam aliquo modo dicitur incommunicabilis, sed solum istud incommunicabile, cuius natura necessariò afficitur ista incommunicabilitate, & non ex ratione ipsis naturæ singularis. Ad quod addendum, quod Fonseca non intellexerit discursum Scoti, aut disparitatem, quam assignat inter personam diuinam, & humana: non enim posuit Scotus disparitatem in hoc, quod persona diuina esset incommunicabilis, humana verò non sit, cum in hac questione secunda expressè doceat personam humana esse incommunicabilem, & id sit evidens in ipsis sententiis; sed in hoc posuit disparitatem, quod natura diuina esset necessariò incommunicabilis omni incommunicabilitate necessariò.

147.  
Obiectio 5.

Responso.

Non intello  
xit Scotum  
Fonseca.

satiò sequente ad personalitatem eius; natura verò creata non sit necessariò incomunicabilis omni incomunicabilitate sequente ad suam personalitatem creatam.

Per idem patet ad aliam abiectionem, quā posset quis ad hominem contra Scotum vti: quia scilicet ipse ex incomunicabilitate singularis naturæ probat singularitatem esse quid positivum: ergo si natura personata sit incomunicabilis, personalitas est quid positivum. Respondetur ex dictis negando consequentiam, quia natura singularis ita est incomunicabilis, vt non possit eadem numero positivè natura communicari communicatione opposita incomunicabilitati illi; natura verò personata eadem numero, specificatiè loquendo, non est ita incomunicabilis, quin possit communicari.

Denique per idem patet ad aliam de ingenuo, quo vtitur Lychetus; nimirum secundum Scotum, *ingenitum*, vt dicitur de Patre formaliter, non dicit per se primò negationem: ergo nec natura incomunicabilis. Respondeo negando consequentiam; quia Pater, de quo dicitur quid sit ingenitus, ita est ingenitus, vt non possit perdere negationem illam, quam importat *ingenitum*; vnde debet habere aliquod positivum, ad quod sequatur illa negatio.

Obiectio octauo ex Cajetano: Persona Verbi supplet personalitatem creatam ac defectum eius respectu humanitatis; sed non supplet nihil, negatio autem est nihil: ergo personalitas non est negatio. Confirmatur ex Suatio, quia Patres & Concilia dicunt personam Verbi consumptissime personam, seu personalitatem humanitatem assumptam; sed hæc locutio non est bona, si consistet personalitas propria in negativo.

Respondetur catenù Verbum, aut personalitatem eius supplere personalitatem propriam creatam, quatenus natura coniuncta Verbo potest exercere omnia sua munera absque dependentia ab ullo alio, quām à Verbi personalitate; non verò debet, aut potest dici, quid supplet defectum personalitatis propriæ, quatenus præstaret naturæ totum, quod præstaret personalitas propria; vt patet ex eo, quid sive personalitas propria constitutatur in positivo, sive in negativo, secundum omnes tribuat naturæ non esse coniunctam per se cum aliquo supposito alieno, seu suppositalitate extrinseca positiva, at cvidens est personalitatem diuinam hoc ipsi non tribuere. Vnde patet argumentum hoc, si bene explicetur & intelligatur, nullam prorsus habere difficultatem, quamvis aduersarij magno faciant illud.

Itaque in forma respondeo distinguendo maiorem, supplet Verbum personalitatem propriam, & defectum eius, quatenus natura unita Verbo est tam proximè potens exercere sua munia omnia, quām esset, si haberet personalitatem propriam, concedo maiorem; quatenus totum illud haberet à personalitate Verbi, quod haberet à personalitate propria, nego maiorem. Distingo etiam minorem; sed non supplet *nihil*, vt *nihil* opponitur omni reali, tam positivo, quam negativo, quod datur, aut dari potest à parte rei independenter ab operationibus potentiarum potentium facere ens rationis, concedo; nec negatio, in qua consistit personalitas pro-

pria, est tale *nihil*; non supplet *nihil*, prout *nihil* dicitur omne negativum reale independens ab operatione intellectus, nego minorem; supplet enim huiusmodi *nihil*, quia quemadmodum natura non esset proximè potens operari omnes suas operations, nisi haberet huiusmodi negationem, aut aliquid aliud per quod tollitur solummodo ista negatio; est autem proximè potens exercere suas operations, quando habet talem negationem, ita etiam est proximè potens operari omnes suas operations (loquor semper quantum est ex parte naturæ) quando habet personalitatem alienam Verbi, per quam tollitur ab ipsa negatio, in qua consistebat propria personalitas.

Ad confirmationem, quæ minoris est momenti, respondeo negando minorem, quia sensus est, quid impediebat personalitas Verbi resultantiam personalitatis propriæ: hoc autem tam verum est, si personalitas propria sit negatio, quām si esset quid positivum.

Obiectio non ex Cajetano: si dimittetur natura humana Christi, afficereturque personalitate propria, esset alia persona à Verbo: ergo & alia substantia, & consequenter persona propria superadditæ naturæ substantiam. Respondetur negando secundam consequentiam, quia haberet esse alia persona & alia substantia ab illa negatione, tanquam à ratione constitutiua formaliter istius alterius personæ humana; aut tanquam à conditione, sine qua non diceretur natura humana alia substantia à Verbo; quia quandoquidem sine illa negatione deberet esset coniuncta Verbo, & eo ipso, quo esset coniuncta ipsi, non esset alia, proprie loquendo, à Verbo, ista negatio coniunctionis est conditio necessariò requisita ut alia dicatur; vnde non requiritur ut dicatur alia substantia quid superaddatur aliquid substantiale. Confirmatur, quia secundum Cajetanum posset natura humana Christi esse dimissa absque illa suppositalitate. In tali casu quaro, vtrum esset alia substantia à Christo? si dicatur quid sic; ergo corruit totaliter hæc obiectio Cajetani, quandoquidem in tali casu non superaddetur ipsi aliud substantiale. Si dicas quid non: contra est, quid non sit eadem substantia cum Verbo, sed realiter ab ipso distincta, & non unita ipsi: ergo est alia substantia ab illo, vt manifestum est. Confirmatur secundò, quia aqua unita alteri aquæ non dicitur alia aqua ab illa, aut aliud suppositum; sed separata unita eius præcise absque superadditione alicuius positivi, diceretur alia aqua, & aliud suppositum: ergo ex eo quid separata natura humana à Verbo diceretur alia natura & aliud suppositum, non sequitur quid tum recipiet aliquod positivum.

Obiectio decimæ ex Fonseca: de fide est Verbum assumptissime naturam humanam, non verò hominem, id est, personam humanam: sed secundum Scotum ratio huius pronuntiati est, quid assumperit naturam humanam, non verò negationes eius; quæ ratio, inquit Fonseca, indigna videtur quæ à Theologo afferatur. Hac eadem in re obiectione vntur Suarez, Hurtadus, Aueras, Lugo, assertentes in nostra sententia ridiculas & ineptas fore definitiones Patrum & Conciliorum, quibus definitur, naturam, non personali assumi, illasque habituras sensum ineptum,

*Quomodo co-  
sumpsit perso-  
nalitas Verbi  
personalitatē  
propriam.*

150.  
*Ob.nona.*

*Responso.  
Natura di-  
missa posset  
esse alia per-  
sona sine po-  
sitivo super-  
addito.*

Obiectio decimæ ex Fonseca: de fide est Verbum assumptissime naturam humanam, non verò hominem, id est, personam humanam: sed secundum Scotum ratio huius pronuntiati est, quid assumperit naturam humanam, non verò negationes eius; quæ ratio, inquit Fonseca, indigna videtur quæ à Theologo afferatur. Hac eadem in re obiectione vntur Suarez, Hurtadus, Aueras, Lugo, assertentes in nostra sententia ridiculas & ineptas fore definitiones Patrum & Conciliorum, quibus definitur, naturam, non personali assumi, illasque habituras sensum ineptum,

*Ob.decima.  
Ex ridiculi-  
tate definizio-  
num factarū  
in Concilijs  
de hoc myste-  
rio.*

& ridiculum; aut saltem, ut aliquantulum micius procedit Lorca, sequeretur quod non verificaretur assumptio naturae, & non persona in ea proprietate, in qua Patres loquuntur in praedictis definitionibus. Ratio autem omnium harum censoriarum est, quod sensus istarum definitionum est, naturam humanam, ut inquit Lugo, assumptam à Verbo non mansisse per se existentem sine unione ad Verbum; quod adeo clatum est, ut ridiculum & indignum omnino esset quod ab Ecclesia vniuersali, ut fidei dogma definiretur. Confirmatur primò ex Hurtado, quia Patres non arguebant Nestorium contradictionis, quando assertebat personam humanam assumptam fuisse, quod tamen in nostra sententia facile fuisset, & esset efficacissimum iudicium ad eum conuincendum: ergo signum est, quod non senserunt Patres personam constitui per negationem. Confirmatur secundò à Suarez & Lugo, quia si ex eo præcisè natura humana amittit propriam personalitatem, quia' vnitur Verbo, & quia per hoc amittit esse per se, & esse sine alio: ergo etiam Verbum eo ipso, quod vniatur humanitati, amittit propriam personalitatem, & non erit per se.

Respondetur concedendo maiorem, & minorem; negando verò quod illa ratio esset indigna Theologo, & dicendo quod censura tam Fonsecæ, quam illorum aliorum authorum sit potius indigna, inepta & ridicula, quam aut definitio, aut locutio illa Conciliorum, ac Patrum in sententia Scotti, aut ipsam sententia Scotti. Quod ut clarissimè intelligatur, aduertendum Concilia & Patres definiuisse humanitatem, non verò personam humanam assumptam fuisse à Verbo contra hæreticos, qui concedebant in Christo duas personas; unde si definitio illa habeat sensum oppositum sensui hæreticorum, etiam in sententia Scotti, tantum abest ut sit censenda ridicula, inepta, impropria, aut nugatoria, ut potius propria, congrua, & optima, & necessaria sit iudicanda: sed habet directissimè in sententia Scotti sensum oppositum sensui hæreticorum: ergo, &c. Probatur minor; quia dum hæretici dicebant duas personas fuisse in Christo, non dicebant tantum humanitatem fuisse quomodocumque assumptam, sed ita assumptam ut tamen haberetur personalitatem propriam, & consequenter ita ut non caruerit negatione unionis per se cum Verbo diuino. Quando autem Patres declararent humanitatem assumptam esse taliter, ut ista humanitas non haberet negationem unionis per se cum Verbo: sed potius assumptionem humanitatis fuisse assumptionem, & unionem per se; ac propterea talem, cum qua non posset talis negatio, nec consequenter propria personalitas consistere, certum est quod contradictorium directè dicenter sententia illorum hæreticorum: ergo quamvis personalitas consistet in negatione, ut assertit Scottus; quando tamen dicunt Patres humanitatem assumptam, & non hominem, seu personam humanam, dicunt directè oppositum istius, quod dicebant hæretici, & consequenter non impropriè, nec ridiculè, aut inepte loquuntur, etiam iuxta sententiam Scotti.

Confirmatur: dupliciter posset intelligi quod humanitas Christi esset assumpta; uno modo per se, mediante unione physisca & reali; alio modo per accidentem, mediante unione accidentaliter tantum. Si autem secundo modo assumeretur, non

solum verum esset, quod humanitas assumeretur, sed etiam quod assumeretur persona, & consequenter quod in Christo essent duæ personæ. Si primo modo assumeretur, sola humanitas, non verò persona humana assumeretur, & consequenter in Christo esset una tantum persona. Licet autem habéatur ex Scriptura quod humanitas sit assumpta à Verbo, tamen non usque adeò expressè habetur ante definitiones Patrum & Conciliorum quomodo sit assumpta, an primo modo mediante unione per se; an verò secundo modo mediante unione per accidentem, non, inquam, usque adeò expressè habetur in Scriptura quomodo fuit assumpta, quin hæretici de facto explicauerint Scripturas (licet malè) de secundo, non de primo modo assumptionis. Itaque Concilia, & Patres; ut tollerent hanc dubitationem, & opprimerent hæreticos dicentes humanitatem, non personam assumti; quamvis persona diceret formaliter solam negationem, optimè declarauerunt assumptionem fuisse factam primo modo statuentes ipsam naturam assumptam, non verò suppositum, aut personam; quia si fuisset facta assumptione secundo modo, non solum humanitas, ut dixi, sed etiam personalitas humana esset assumpta.

Confirmatur præterea: si ista propositio definita à Patribus, & Conciliis, humanitas assumpta, non persona, in sententia Scotti esset ridicula, aut inepta, vel hoc idè esset, quia superflue adderetur illud non persona; vel quia tam clarum esset quod persona non esset assumpta, supposita assumptione humanitatis, ut ridiculum esset illud addere, cùm netno posset de eo dubitare; sed neutrum horum esset verum: ergo in sententia Scotti illa definitio non esset fallax, nec inepta. Probatur minor, quia posset humanitas esse assumpta, quamvis non esset assumptus homo, & posset aliquis credere de fide quod humanitas esset assumpta, ex eo scilicet quod ista propositio expressè haberetur in Scriptura, & dubitare tamen, ac prorsus nescire, an homo esset assumptus, etiam supposito quod homo supra humanitatem nihil diceret præter negationem assumptionis; quandoquidem, ut dixi, non omnis assumptione humanitatis esset incompatibilis cum ista negatione; sed solum assumptione particularis talis, quæ fieret mediante unione per se physicā.

Ad primam confirmationem, respondeo Patres non posse arguere Nestorium contradictionis, quia non assertebat ipse personam uniuersitatem per se, sed per accidentem: persona autem non dicit negationem communicationis accidentalis, ut patet. Adde etiam, aduersarios ad hoc respondere debere, quia secundum ipsos ad personalitatem sequitur saltem negatio communicationis: cur ergo non arguebant Nestorium contradictionis?

Ad secundam confirmationem, quæ mihi parui momenti videtur, respondeo, negando sequelam; nam sicut si uniuersitatem persona humana, non destrueretur personalitas humana, sed potius deberet remanere, quandoquidem uniuersitatem; ita etiam, si uniuersitatem persona diuina, non debet perdi personalitas diuina, sed potius debet manere. Deinde quemadmodum ex unione humanitatis ad Verbum diuinum tollitur personalitas illa positiva, nec tamen ex unione eadem tollitur personalitas Verbi, cur similiter ex illa unione

Posse assumi  
humanitas  
per se & ac-  
cidentaliter.

Confirmatio  
prima.

Confirmatio  
secunda.

I 52.  
Responso.

Definitio Cō-  
ciliorum in  
sententia Scotti  
est optima.

Per hoc, quod  
definitum sit  
naturam, non  
personam assu-  
mpta, colligitur  
quod natura  
sit unita per  
se unione  
physica, & no  
nione acci-  
dentali.

I 54.  
No superstudi,  
sed utiliter  
additum est  
à Patribus  
quod non per  
sona sit as  
sumpta.

I 55.  
Ad primam  
confirmatio-  
nem.  
Nestorius non  
cōtradicet  
sibi, afferendo  
personam as  
sumi.

Ad secundā  
cōfirmationē.  
Cur tollatur  
personalitas  
humana po  
tius quā di  
uina per  
unionem hy  
postaticam.

I 53.  
Confirmatio  
prima respon  
sori.

*Cörper vniōnēm hypoſtaſicām tolleſt personalitātēs creaſt, nō diuinā.*

vniōne non tolleretur personalitas creaſt negatiua, quamuis non tolleretur diuinā. Rursus, ratio cui tollatur personalitas creaſt ob illam vniōnem, est, vel quia dicit formaliter solummodo negationem vniōnis ad personalitatem extinſicā, vt nos tenemus; vel quia dicit positivum, ad quod sequitur talis negatio, vt teneat aduersarij. Personalitas autem non dicit negationem communicationis cum natura creaſt, vt est de fide, sed negationem communicationis cum alia personalitate, vnde ob vniōnem, & communicationem cum natura non debet tolli, vt manifestum est.

156.  
Ob. undeſci-  
ma.  
Reſponſio pri-  
ma.  
Aliquid po-  
teſt eſſe per-  
fectius for-  
maliter pro-  
pter nega-  
tio-  
nem.  
Reſponſio se-  
cunda.

Quomodo  
ſuppoſitū eſſt  
perfeſtius na-  
tura ſingu-  
laris.

Obiicies undecimè ex eodem Fonſeca: ſuppoſitum in creatis eſt perfectius natura singulari: ergo ſuperaddit aliiquid positivum. Repondeo primò, negando conſequiam, quia negatione potheſt aliiquid habere perfectius eſſe, formaliter loquendo, quām ſine illa haberet, quando negatio eſt negatio alicuius imperfectionis, vt fit in proposito; & quando negatio eſt conditio necessariò requiſita, vt habeat res omnes suas operationes connaturales. Repondeo ſecundò, diſtinguendo antecedens, ſuppoſitum formaliter conſideratum eſt perfectius quām natura singularis completa, ne go antecedens; eſt perfectius p̄aſſuppoſitū eſt aliquibus naturis singularibus, concedo antecedens, & ne go conſequiam. Itaque ſuppoſitum potheſt comparari ad naturas singulareſ incompletas, & ad naturas completas. Si comparetur ad incompletas, tum formaliter conſideratum, vt dicit negationem actualis, & aptitudinalis communicationis, eſt p̄aſſuppoſitū eſt perfectius quām natura incompleta, quia iſta negationes p̄aſſupponunt naturam completam: & ſine dubio perfectius eſt alicui habere negationes p̄aſſupponentes perfectionem, quām eas non habere. Si verò comparetur ad naturas singulariter completas, non eſt necessarium vt omne ſuppoſitum, formaliter loquendo, fit perfectius iſpis. Dico autem omne ſuppoſitum, quia ſuppoſitum Christi, etiam quatenus homo, eſt perfectius ſine dubio quām illa natura creaſt, quantumvis singulariter completa. Posset etiam ſuppoſitum dici perfectius natura quacunque completa ſingulariter vi ſic, quatenus non potheſt eſſe illa natura proximè diſpoſita ad suas operationes abſque ſuppoſitalitate aliqua; & quatenus non potheſt natura illa singularis intelligi vt completa, quin intelligatur ſuppoſitata.

157.  
Ob. undeſci-  
ma.

Reſponſio.  
Cur aër te-  
nebroſus poſſit  
illuminari, &  
ſuppoſitū non  
poſſit aſſumi.

Obiicies duodecimè ex Suario; ſi ſuppoſitum ſolū dicere negationem ſupra id, quod dicit natura singularis ſuppoſitata, ſequeretur quod quemadmodum potheſt dici, quod aër tenebroſus poſſit illuminari, ita etiam poſſet dici, quod ſuppoſitum poſſet communicari: ſed conſequens eſt contra omnes Theologos & iſlam definitionem ſuppoſiti: ergo & antecedens. Probatur ſequela; quia ideò dici potheſt aërem tenebroſum poſſe illuminari, quia nihil dicit aër tenebroſus ſupra aërem p̄aſter negationem luminis: ergo ſi nihil dicit ſuppoſitum ſupra naturam p̄aſter negationem communicationis; poterit tam bene dici, quod ſuppoſitum poſſet communicari.

Huius rationis nullam vim prorsus eſſe optimè aduerſit Vasquez. Et responderetur breuiter negando ſequelam, & ratio diſparitatis eſt, quod

Scoti oper. Tom. VI I.

nomen ſuppoſitum ſignificet per ſe primò iſlam negationem communicationis; vnde quia implicat naturam cum negatione communicationis poſſe aſſumti, implicat etiam ſuppoſitum poſſe aſſumti: aër verò tenebroſus in ſenſu ſpecificatiuo, in quo ſolo verum eſt quod poſſit illuminari, non ſignificat per ſe primò negationem luminis, ſed aërem, qui habet iſtam negationem, & quia ille aër potheſt recipere non minùs lumen, quām tenebras, propriea optimè dici potheſt illuminař aërem poſſe illuminari. Ad probationem autem ſequela dico, quod non ideò p̄aſter potheſt dici aërem tenebroſum poſſe illuminari, quia dicit negationem tantū luminis, ſed quia non dicit per ſe primò illam negationem; aut, vt clariuſ dicam, quia iſte terminus complexus aër tenebroſus, non ſolū patitur ſenſum reduplicatiuum, & compositum, ſed ſenſum ſpecificatiuum. Terminus autem ſuppoſitum iſta ſignificat naturam affectam negatione, vt non adiuitat ſenſum ſpecificatiuum, propriè loquendo, quemadmodum patitur terminus complexus natura ſuppoſitata; vnde nequit dici quod poſſit ſuppoſitum communicari, licet poſſit dici, quod natura ſuppoſitata poſſet communicari.

Confirmatur hæc reſponſio: quia non magis potheſt dici quod aër tenebroſus poſſit illuminari, quām quod paries niger poſſit dealbari, & tamen paries niger non ſolū dicit negationem albedinis, ſed aliiquid positivum oppoſitum iſpi, vt certum eſt apud omnes. Ex hac ergo doctrina duo infeſo in confirmationem noſtræ reſponſionis, & in confirmationem totalem obiectionis. Primum infeſo, quod ratio, cur poſſit dici aërem tenebroſum poſſe illuminari, non ſit, quod aër tenebroſus dicit ſolū negationem luminis, ſupra id quod dicit aër ipſe: quod etiam ulterius conſirmo effaciſter, quia ſi aër tenebroſus diceret aliiquid positivum, ad quod ſequeretur negatio luminis, ſicut paries niger dicit aliiquid positivum, ad quod ſequitur negatio albedinis; non minùs potheſt dici eum poſſe illuminari, ſicut dicitur quod paries niger poſſet dealbari. Secundò infeſo, quod quemadmodum paries niger dicitur dealbari poſſe, quamuis dicit positivum, ad quod ſequitur negatio luminis: ita etiam poterit dici, quod ſuppoſitum poſſet communicari, quamuis ſuppoſitum diceret aliiquid positivum, ad quod ſequitur negatio communicationis; niſi alio modo ſuppoſitum ſignificet ſuum positivum, quām paries niger ſignificet ſuum nigredinem. Quod si dicatur alio modo ſuppoſitum ſignificare ſuum positivum, & propterea non valere illam locutionem: ſimiliter poſſimus nos dicere, quod alio modo ſignificet ſuum negativum, quām aër tenebroſus; & conſequenter quod ratione iſtius diuersi modi ſignificandi non potheſt dici, quod ſuppoſitum ſit communicabile, ſicut potheſt dici, quod aër tenebroſus poſſit illuminari.

Confirmatur ulterius: ſue ſuppoſitum dicit negationem, ſue positivum, formaliter loquendo, alium modum ſignificandi habet quām natura ſuppoſitata, & diuersitas conſtitit in hoc quod ſuppoſitum ſignificet naturam ſuppoſitata in ſenſu compoſito ſolummodo; natura verò ſuppoſitata ſignificare potheſt naturam ſuppoſitata in ſenſu ſpecificatiuo, & diuſo: ſed ex hac diſferentia ſignificandi requiriſtur maniſtē non poſſe dici, quod ſuppoſitum ſit communicabile, ſue dicit ſenſu ſpecificatiuo negationem.

158.  
Confirmaſio.

*Equa poſſet  
perſona dici  
aſſumptibilis  
ſue conſi-  
ſueretur ne-  
gatione, ſue  
poſitivo.*

Confirmaſio  
ſecunda.  
Non idem ſi  
ſignificat ſen-  
ſualiter per-  
ſona & na-  
tura perſonata.

sue posituum: unde sequitur vltierius argumentum esse nullius momenti, & æquæ retorqueri posse contra aduersarios, ac contra nos.

159.  
Ob. decima-  
teria.

Obicit octauit Vasquez: si natura non haberet aliquid posituum à se distinctum, à quo haberet negationem aptitudinis ad communicationem, quam negationem Scotus asserit esse de ratione suppositi, sequeretur quod nunquam esset personata personalitate propriâ: sed hoc est falsum, vt patet: ergo suppositum debet involueret aliquid posituum, à quo habeat ineptitudinem ad communicationem. Probatur sequela, quia natura ex se semper habet aptitudinem, vt communicetur, etiam quando est suppositata propriâ suppositalitate; quia tum potest augeri vnitis partibus.

Responfa.

Æquæ natu-  
ra redditur  
incommuni-  
cabilis per ne-  
gationem, ac  
positum.

Ego certè vix intelligo vim huius obiectionis, ita vt sit ad propositum. Respondeo tamen negando sequelam, & ad probationem dico, quod si natura, quando est affecta propriâ suppositalitate negatiuâ, habeat aptitudinem, vt communicetur eodem modo, habebit aptitudinem similem quando afficitur propriâ personalitate positiuâ, & utrumque æquæ probatur ratione Vasquez: nam Petrus infans, verbi gratia, etiamsi dicamus ipsum suppositari modo positivo, sine dubio potest communicari partibus ipsi vniuersibus, quibus augetur tam benè, quam si suppositaretur negatione; ergo vel illa aptitudo non est aptitudo, cuius negationem dicit suppositalitas, vel est illa aptitudo: si non est illa aptitudo; ergo non obstante illa, natura Petri posset esse suppositata propriâ suppositalitate includente negationem aptitudinis; & sic probatio Vasquis non est ad rem. Si est illa aptitudo: ergo quâ ratione cùm non obstante potest natura esse suppositata suppositalitate positiuâ, poterit etiam negatiuâ: & sic etiam argumentum Vasquis non magis facit contra nos, quam contra ipsummet.

Quod si dicat Vasquez ipsam naturam ex se non esse inceptam, sed reddi inceptam per suppositalitatem, ita vt simul cum suppositalitate non possit esse apta ad communicationem; idem nos dicemus: & si institerit vltierius, quandoquidem natura ex se sit apta ad communicationem, non posse ab ea pullulare negationem aptitudinis: ergo similiter etiam nos poterimus inferre contra ipsum, quod non possit sequi ad naturam iste modus positivus, ad quem sequitur ista negatio; neque enim magis difficile, aut impossibile est vnum, quam alterum. Itaque, vt dixi, non video quomodo hæc obiectione sit ad propositum magis contra nos, quam contra ipsum Vasquem.

In rei autem veritate quomodo possit stare cum personalitate naturæ aptitudo ad communicationem cum aliis partibus integrantibus, postea declarabimus nūn. 175.

160.

Dices, quidquid sit de illa communicabilitate ad partes integrantes, saltem natura, qua personalatur, non potest habere aptitudinem vt communicetur persona extrinsecæ, sed videtur quod natura humana habeat aptitudinem, vt communicetur Verbo, quia perficitur à Verbo. Nec refert quod perfectio, quam dat Verbum ipsi, sit perfectio supernaturalis; quia secundum Scotistas communiter, repertitur aptitudo & inclinatio naturalis in natura ad perfectiones supernaturales, unde mouetur ad illas motu naturali, vt motus naturalis opponitur motui violento, & motui neutri.

Respondeo iuxta dicta supra num. 92. aptitudinem, cuius dicit negationem persona, esse aptitudinem, non ad qualemcumque perfectionem, quam posset recipere, & ad quam etiam diceret naturalem inclinationem; sed aptitudinem ad perfectionem connaturaliter sibi debitam. Modò certum est, quod perfectio, quam communicat persona diuina naturæ assumptæ, non sit ipsi connaturaliter debita; nisi multò minus, quam aliaæ perfectiones supernaturales, fidei, verbi gratiæ, spei, & charitatis; quæ quamvis sint iuxta inclinationem naturæ in nostris principiis, non sunt tamen connaturaliter ipsi debita, sed de hoc postea.

Obicit decimoquartò Vasquez, & cum eo Averius, secundum Scotum persona creata potest assumere naturam creatam alienam: verbi gratiæ, Petrus potest assumere naturam Ioannis: sed hoc fieri non potest, si persona creata non diceret formaliter aliquid positum: ergo dicit aliquid tale, etiam in sententia Scotti, qui consequenter non videtur sibi satis constans in hac re. Probatur minor, quia persona creata non potest assumere alienam naturam, nisi terminando, quantum persona est, vniōne istius alterius naturæ, sic vt illa vniō fundata in natura assumpta immediatè terminetur ad personalitatem personæ assumptis; sed negatio non potest esse terminus immediatus relationis realis: ergo persona creata, si personalitas consistat in negatiuo, nequit assumere naturam alienam. Responderi posset primo, quod Scottus, vt aduertit Lorca, & patet ex ipso textu dist. 1. quest. 4. vbi hanc rem tractat, non dixerit absolute personam creatam posse assumere alienam naturam; sed in hoc dubius manst. Verum contra hoc facit, quod non poterat nec dubius quidem manere, si personalitas esset quid negatiuum; quia videtur certum, quod vniō realis non possit terminari ad negationem.

Melius ergo, & meo iudicio, magis litteraliter respondeatur, quod Scottus non manserit dubius ex suppositione sua sententia de constitutione personæ per negationem; sed ex suppositione sententiae communioris de constitutione personæ creata per absolutum quid. Confirmor in hac expositione, quia non tangit Doctor vlo modo difficultatem hanc, quæ est in assumptione naturæ alienæ per personam creatam constitutam per negationem, quæ tamen erat obvia, & maximè omnium concludit istam inassumptibilitatem: sed certè, si proponeret difficultatem in illo sensu, non est credibile, quin illam proponerer: non propositus, nec resolutus difficultatem in illo sensu; sed in hypothesi communis sententia statuentis personalitatem creatam in positivo: in qua adhuc sententia res prorsus est dubia; quamvis pars affirmativa, in quam ipse magis inclinat, nimirum quod possit creata assumere alienam naturam, sit multò facilior, & probabilius; quia reuera non potest assignari vila repugnantia, vt facile esset ostendere, soluendo repugnantias, quas qui tenent oppositum, adducunt, si ad hunc locum spectaret.

Quod si queras, cur nō resoluerit Doctor illam quæstionem in sententia sua propria? Respondeo mihi videri id eum eo fecisse, quod existimat nō fuisse locum cōtrouersiarum, cùm clarissimum sit personam cōstitutam per negationem non posse assumere aliquam aliā naturam; quod satis bene probatū est in obiectione, quæ propterea valet contra Scotistas.

Cuius apti-  
tudinæ nega-  
tionem dicit  
natura per-  
sona.

Ob. decima-  
quarta.

Responso pri-  
ma.

Rejicitur.

Vna persona  
creata nō po-  
tebit assumere  
alienam na-  
turam in sen-  
tentia Scotti.

161.

Sententia Scholastica.

Scotistas tenentes personam etiam constitutam per negationem posse assumere alienam naturam; non verò contra me, qui id prorsus nego.

Scholastæ quidem in illa quæst. 4. scholio secundo, ex Bassilio & Lycheto assignat quomodo possint ita vñiri natura aliena & suppositum creatum, vt natura suppositi potius assumeret alteram naturam assumptam, quā altera natura ipsam; quia scilicet Deus produceret in natura illa, quæ diceretur assumpta, relationem realē terminati, cui in altera natura correspondet relatio rationis terminantis. Verū non ostendit quomodo possit relatio realis terminantis habere pro termino immediato negationem.

Rejicitur.

Sententia Lycheti.

Rejicitur.

Lychetus autem ipse dicit non terminandam illam relationem ad personalitatem, sed ad ipsam naturam, quæ personatur. Sed sic non satis difficultati: nam quæro utrum persona creata, quæ persona formaliter possit assumere immediate naturam aliam? Si non, habeo intentum: si sic, ergo vñio naturæ assumpta debet terminari immediate ad ipsam personalitatem creatam; & sic responsio Lycheti non facit ad rem. Deinde duæ naturæ creatæ non possunt immediate vñiri ut sic, vñione per se secundum communorem sententiam, quandoquidem secundum omnes, non habent aliam suppositalitatem præter ultimam incommunicabilem, vt secundum aliquos habet natura diuina. Omitto plura alia inconuenientia, quæ instarī possent contra hanc sententiam pro illamet quæst. 4.

162.

Sententia Fabri.

Faber supra questionem primam disþ. 2. cap. 5. num. 41. dicit terminum materialem vñionis, quæ fieret inter naturam alienam, & personalitatem creatam, esse naturam singularem istius personæ assumentis, terminum verò formalem esse istas negationes, quibus fieret persona: & dat exemplum huius in materia prima, quæ est subiectum materiale formæ substantialis, & habet esse subiectum formale per priuationem formæ.

Negatio non potest esse ratio formalis terminandi relationem realem.

Verū hæc doctrina nullo modo placet; pri-mò, quia negatio non potest esse ratio formalis terminandi relationem realem, quamvis posset esse conditio necessaria requisita ad ipsam, nec oppositum probat exemplum de materia prima, quæ malè dicitur constituī subiectum formaliter formæ per priuationem, quandoquidem sit subiectum formæ semper, quandiu informatur à formæ; nec tamen tam diu manet sub priuatione, quæ incompatibilis est cum formæ, propterea communiter dicitur esse principium corporum naturalium in fieri, non verò in facto esse. Secundò, quia terminus immediatus, cum quo immediatae coniungit natura assumpta per vñionem hypostaticam, est ipsa personalitas secundum omnes, neque ad illam assumptionem se habet natura, nisi metè per accidens, aut remotè, ac materialiter.

163. Obiect. decima quinta.

Obiicitur decimoquintò, sequeretur quod potius deputaretur natura humana per vñionem hypostaticam, quā eleuaretur; sed hoc est absurdum, ergo, &c. Probatur sequela, sine vñione illa non haberet dependentiam ab illa suppositalitate; posita autem vñione habet dependentiam à suppositalitate diuina; sed magis deprimit natura per dependentiam, quā sine dependentia: ergo, &c. Respondeo negando sequelam; ad cuius probationem dico primò,

Scoti oper. Tom. VII.

quod sine vñione natura haberet dependentiam à propria personalitate, tanquam à posteriori naturaliter, & necessariò sequente ad ipsam, nisi per vñionem impeditur. Nec refert, quod personalitas propria sit negatio, quia licet non possit aliud dependere à negatione tanquam ab alio priori influente in ipsum, potest tamen optimè ab ipsa dependere tanquam posteriori, sine qua scilicet connaturaliter nequit esse, & sic dependet homo à negatione brutalitatis. Dico secundò, distinguo posse minorem probationis, quando ad illam dependentiam sequeretur maior perfectio ipsius, quā si ea carceret, nego minorem; quando non sequeretur, concedo minorem. In proposito autem ad dependentiam naturæ ad Verbum sequitur maior perfectio eius, vt est euidens, quandoquidem ad illam vñionem sequitur in ipsa exigentia quædam connaturalis multarum perfectiōnum, & gratiarum, quālias haberet, nec ita exigeret, nisi haberet illam dependentiam.

Responsio nova magis deprimitur quām perfectior natura humana per assumptionem.

Dependentia nature ad Verbum arguit maiorem eius perfectiōnem.

Obiicitur undecimè: sequeretur quod natura de facto fuit personata propriâ personalitate antequam fuit vñita: sed consequens est contra omnes Theologos: ergo & antecedens. Probatur sequela, quia ipsa natura est priùs producta non quidem prioritate temporis, sed prioritate naturæ, quā fuit producta vñio hypostaticum in ipsa, sed illo priori habuit negationem actualis & aptitudinalis communicacionis: ergo fuit personata personalitate propriâ, personalitas propria consistit in illis, negationibus.

164. Ob. decima-sexta.

Respondeo negando sequelam, & distinguendo minorem usq; probationis: negatiuè, seu permisiuè transfat; positiuè nego minorem. Ad quod intelligendum, aduerte illa dici conuenire alicui positiuè pro prioritate naturæ, quæ possunt verificari de ipsa pro instanti temporis reali; illa verò dicuntur negatiuè se permisiuè competere, quorum oppositum non potest pro illo priori ipsi competere, quamvis nec ipsamet competant ipsi pro instanti vlo temporis, sed competenter tamen, nisi ab extrinseco poneretur impedimentum. Sic aptitudo ad formam competit positiuè priùs materia prima, quā ipsa vñio ad formam, quia scilicet posset esse materia cum aptitudine sine forma; & quia pro quoquaque instanti temporis, pro quo est materia, est ista aptitudo. Non esse verò realiter existens competit priùs materia negatiuè, quā est realiter existens; quia materia quantum est ex se, non haberet realiter existere, & quia pro nullo instanti reali temporis potest verificari de materia existente, quod non existat.

Quæna prius natura negatiuè competit alicui quām alia. &amp; qua possit.

Itaque in proposito, quia pro primo instanti temporis quo verum est dicere de natura, quod existat, etiam verum est de illa dicere quod sit vñita; propterea numquam potest de illa verificari, quod non sit vñita; & consequenter negatio vñionis non potest positiuè ipsi competere, etiam pro instanti illo naturæ, quo prior est natura, quā vñio; sed ad summum negatiuè tantum ipsi conuenit, quatenus scilicet non competit ipsi pro illo priori ipsamet vñio, & quatenus negatio ipsius ex se competenter ipsi pro temporis primo instanti, nisi causa extrinseca poneret vñionem impedientem eius resultantiam.

O 3 Obiicitur

165.  
Opificio de-  
cim 6. septe-  
mbr.

Oblicitur denique ultimò & præcipue ex Suarez, Lorca, Lugo, & aliis: Natura humana assumpta facit vnum per se positiuè cum Verbo diuino; sed esset falsum in nostra sententia: ergo illa etiam est falsa.

Probatur sequela, quia si natura humana non haberet aliquid positivum pro personalitate propria, tum esset substantialiter ex se completa positiuè, nec carerer aliquo complemento positivo; sed natura non careret aliquo complemento substantiali positivo per se, nequic facere vnum per se cum vlo positiuò, quod ipsi superaddi possit: ergo natura humana in nostra sententia non posset facere vnum per se cum persona Verbi.

Responso alii  
quorum.

An natura  
assumpta fa-  
ciat vnum per  
se cum perso-  
nalitate.

Responderi posset primò iuxta aliquos, negando maiorem: primò, quia quandoquidem natura singularis, vt talis, dicar formaliter negationem secundum plurimos, & consequenter sit vnum per accidens, non videtur quomodo possit facere vnum per se cum vlo alio, aut positiuò, aut negatiuo in eorum sententia. Secundò, quia vt in nostra sententia non potest natura singularis facere vnum per se positiuè cum propria personalitate, ita non videtur, quod debeat facere vnum per se positiuè cum personalitate Verbi.

Tertiò, quia ex locutionibus Parrum & Conciliorum non habetur, quod faciat vnum per se cum Verbo in sensu huius obiectionis: nam quamuis definiri contra Nestorium, quod non vniatur per accidens homo cum Verbo, ista tamen vno per accidens intelligenda est in sensu Nestorij qui intellegebat hominem non fuisse vnitum Verbo vnone aliquâ physica, sed potius vnone morali secundum affectum, aut gratiam, aut dignitatem; contra quod definitur à Conciliis, quod natura humana sit per se vnta, vnone scilicet reali & physica, ac tali, quâ stante natura humana non possit esse physice præsens, vbi non sit Verbum præsens physicè; non solùm ex eo quod Verbum sit ex se necessariò vbiique, sed etiam, quamvis per impossibile non esset vbiique: & quod non sit vnta per accidens ipsi, hoc est vnone morali secundum affectum, aut gratiam, quæ sententia videtur esse Damasceni lib. 3. de fide cap. 3 substantiam enim, inquit, dicimus vnone, scilicet veram, & non secundum phantasmam, substantiam autem, non vt duabus naturis percipientibus vnam compositam naturam. Quamvis etiam dicant vnone hypostaticam naturam humanam esse substantiam, tamen non sequitur propterea quod ad eam sequatur vnum per se; sicut non sequitur in sententia Scotistarum ex eo quod per transubstantiationem ponatur Christus sub speciebus panis, quod per eam produxitur aliqua substantia.

166.

Quartò, quia secundum plures ex aduersariis natura humana posset existere absque personalitate vla positiua de potentia absoluta, & in tali casu haberet omnes operationes sibi connaturales; sed numquam potest facere aliquid vnum per se cum alio, quin indigeat ipso in ordine ad aliquam operationem naturalem, quam aliás non posset habere: ergo secundum illos natura humana non facit vnum per se cum propria personalitate, nec consequenter cum diuina. Quintò, quia videtur esse contra perfectionem personalitatis diuinæ, posse facere vnum per se cum aliquo creato: quamvis enim non sit contra perfectionem ipsius, vnliri formaliter naturæ creatæ vnone physica, & reali subiectatæ in natura, & terminata ad Verbum; tamen ad vnone per se plus

requiritur, quâ huiusmodi vno; nam substantia & accidentis vniuntur realiter & physice, non verò vniuntur per se, ita vt faciant vnum per se, vt patet; illud verò, quod vno per se, ad quam sequitur vnum per se, importat supra vnone realem, & physicam, vix potest explicari, quin reperietur esse inconveniens, quod Verbo diuino competat, aut possit competere.

Contra hanc responsonem imprimis facit, quod nullos, quod sciam habeat Authores ex iis, quorum opera impressa sunt. Secundò, quod male sonet naturam assumptam non facere vnum per se cum assumente persona; quam rationem insinuat Doctor 3. dist. 6. q. 1. num. 9. Ut autem exactè vel confutaretur, vel confirmaretur, oportet ostendere quid sit aliqua duo facere vnum per se, quod exigeret longiorem discursum, quâ cui mihi iam vacat indulgere. Ad propositum modò sufficit quod certum debeat esse, quod humanitas non faciat tale vnum cum Verbo, quale facit cum propria personalitate, siue hæc sit positivum quid, siue negativum; nam facit vnum per se cum propria personalitate sine vnone aliqua intermedia, sic autem non facit vnum per se cum personalitate Verbi, sed mediante vnone: vnde tollitur magna pars difficultatis huius obiectionis, ad quam tamen

Respondeo aliter admissâ maiori, & negando minorem cum minori suæ probationis; quamvis enim verum sit quod naturaliter non possit natura completa substantialiter facere vnum per se cum alio, tamen supernaturaliter id fieri potest, vt omnes fateri debent, præsertim si vera sit major obiectionis; nam aliás Verbum diuinum, cùm sit substantialiter completem, non posset facere vnum per se cum natura humana, siue illa esset completa ex se, siue non esset. Itaque, quâ ratione Verbum diuinum, licet completissimum sit positiuè, potest facere vnum per se cum natura humana, eodem modo natura humana, licet completissima esset positiuè, ita vt non carerer vlo complemento positivo substantiali sibi connaturali, posset tamen facere vnum per se cum Verbo diuino; & licet nobis non sit facilè explicare quâ ratione id fiat, non propterea negandum est id fieri posse; sed hoc attribuendum est sublimitati & difficultati huius mysterij, quod captum humanum ita superat secundum communem sententiam, vt nec possibilis quidem eius etiam ab intellectu Angelico possit capi lumine naturali.

167.  
Aliqua sub-  
stantia com-  
pleta potest  
facere super-  
naturaliter  
vnum per se  
cū alia sub-  
stantia.

Modò restat vt aliquid bieuter subiungamus de subsistentiis partialibus, circa quas non leuis est controversia inter recentiores; denturne, nec nè. Est autem hæc difficultas de subsistentiis rerum materialium compositatum, quæ res, cùm habeant duplē compositionem, vnam essentiālē ex partibus essentiālis, vt materia & forma; alteram integrālē ex partibus integrālis, vt est compōsitionis hominis ex manu, pede, capite, ossibus, nervis; & aquæ ex partibus pluribus, quarum quilibet est aqua: hinc queritur, an similiter huiusmodi rerum subsistentia, seu suppositalitas sit composita ex pluribus partibus, ita scilicet vt & materia habeat propriam subsistentiam, & formam propriam, & manus propriam, & caput propriam, & quilibet pars integralis aquæ propriam: & ne reducatur questione ad nomen, vtque controversia melius intelligatur, aduentendum est illud quod h̄c verè queritur esse, An subsistentia totalis & suppositalitas,

168.  
Densitâ  
subsistentia  
partiales.

tas, quā dicitur natura humana, verbi gratiā, subsistere in se, sit composita ex pluribus entitatis realiter distinctis; quarum una afficiat per se immediatè vnam partem istius naturæ, altera alteram: an vero non constet huiusmodi partialibus entitatis. Hæc est realis controværsia huius rei; alia vero, quā controvæteretur, an illæ partiales entitatis, si darentur, essent dicenda substantiaz partiales, est merè de nomine, & proprieate longè minoris momenti. Quamvis autem hæc difficultas procedat potissimum in sententia eorum, qui putant subsistentiam esse quid positivum, tamen quia suo modo habet locum in nostra sententia, & quia vtile erit scire quid dicendum sit in illa altera sententia, volui eam examinare.

169.  
Sententia prima quod subsistentia totalia compone naturex partibus tam essentialibus, quam integralibus. Res potest esse diuisibilis dupliciter.

Suarez disp. 34. Metaph. sct. 5. afferit quamcumque subsistentiam substantiaz composite constare ex partibus tam essentialibus correspondentiibus, scilicet, partibus essentialibus eiusdem substantiaz, quam integralibus correspondentiibus partibus ejus integralibus, atque aded quamlibet esse diuisibilem. Et cum aliquid possit esse diuisibile dupliciter, primò, quatenus habet partes, sive illæ partes sint tales, ut seorsim possint remanere, sive non. Secundò, ita ut habeat partes, que seorsim possint remanere, & existere, dicit Suarez quod partes subsistentiaz possint seorsim separari, & conseruari: vnde quando destruitur totum aliquod physicum, verbi gratiā, homo, licet consequenter tollatur subsistencia totalis, non tamen tollitur subsistencia partialis materiae, nec subsistencia partialis animæ: & rursus quando destruitur totum integrale per discontinuationem partium, ut tota aqua composta ex mari, & ex gutta aliqua, quæ tolleretur ab ipso, licet tollatur subsistencia totalis, non tamen tollitur subsistencia partialis, aut reliqui matis, aut ipsius guttae.

Ad hæc addit, quod licet subsistencia cuiusvis totius physici sit composita ex partibus correspondentibus partibus ipsius physici; & licet pars correspondens materiae vocari possit subsistencia partialis; tamen pars correspondens forma non semper vocari debet subsistencia partialis; sed solum quando forma est independens à materia, ut est sola anima rationalis; vnde in solo homine admittit duas subsistentias partiales correspondentes partibus physici ipsius.

170.  
Secunda sententia quod non constet ex partibus essentialibus, nec ex integralibus separabilibus.

Hanc sententiam fulissimè proponit Vasquez 3. par. disp. 33. cap. 1. quia ipse negat vlo modo subsistentias, aut modos partiales essentiales correspondentes materiae, & formæ; admittit autem modos partiales correspondentes partibus integrantibus, quamvis neget illos debere vocari subsistentias partiales; & cum eo conuenire videtur Lorca disp. 29. & Lugo disp. 12. sct. 3. num. 37. hoc tamen discrimine, quod Vasquez num. 6. negat subsistentiam totalem integratam ex modis partialibus esse ita diuisibilem, ut vna pars eius possit manere, separatæ altera: Lugo vero num. 54. oppositum doceat.

Vnde sententia Vasquis est, quod quando vnicæ pars maris, verbi gratiā, separatur ab ipso, aut adiungitur ipsi, statim pereat subsistencia totius maris & adueniat noua; sicut aliqui philosophantur de vnione animæ rationalis ad corpus, dicentes, quod deperdita, aut acquisita quacunque minima hominis parte integrali, statim deperdatur vno tota, quam antecedenter habuit

anima ad corpus, eiisque loco alia succedit. Lugo vero putat non ita esse, sed separatæ vna parte matis, manere modos quibus vtraque pars ante separationem afficiebantur, & ab iis vtramque partem discontinuatam habere formaliter in se subsistere, & esse supposita; quando natura istarum partium est physicæ completa complectione essentiali, vt sit in partibus aquæ. Vnde factetur hic author dari subsistentias partiales integrales, non vero physicæ, hoc est, subsistentias partium physicarum essentialium.

Tertia sententia Lugo, quod constet ex partibus integralibus separabilibus.

Fundamentum Suariz est valde vrgens, nimirum quia vnicus indiuisibilis modus non potest per se primò afficer aliiquid diuisibile: ergo cùm totum compositum physicum sit diuisibile in partes essentiales, debet subsistere subsistentiæ composta ex partibus correspondentibus suis partibus essentialibus. Confirmatur, quia si esset vnicus modus, quæro quid per se primò immediatè afficeret, an materiam primam, verbi gratiæ lapidis, vel formam eius, vel vtrumque simul? Si primum dicatur, aut secundum, tum totum subsisteret per subsistentiam competentem immediatè vni parti. Si tertium dicatur, nimirum quod afficiat vtrumque simul; præterquam quod absurdum videatur idem indiuisibile, quod non sit spirituale, afficer simul immediatè dno subiecta distincta realiter, ut sequeretur in illa sententia; adhuc in subsentientia hominis esset difficultas specialis, quia deberet esse spiritualis, & corporalis simul: spiritualis, quia esset modus immediate conueniens animæ; materialis, quia esset modus immediate conueniens corpori, & dependens ab ipso.

171. Fundamentum prima sententia.

Magis autem ad oculum quasi, valet hoc fundadmentum in toto integrali homogeneo, verbi gratiæ, in tota aqua, cuius subsentientia, si esset indiuisibilis, aut deberet ostendi per totam aquam maris, verbi gratia, & ita aliquid idem numero existens actu prope Hiberniam, simul actu existeret prope Indiam; quod per se videatur sat absurdum; aut deberet esse in aliqua determinata parte, quod non minus est absurdum: tum quia non posset assignari in quanam, cùm esset eadem ratio de omnibus: tum quia quacunque eius est diuisibile, & consequenter tam incapax pars quam tota aqua, tum quia non est potior ratio de vna, quam de quacunque altera. Deinde quod dicit Vasquez subsentientiam integram esse quidem diuisibilem, sed non ita ut possit vlla pars separatis aliis partibus remanere; imprimis gravis dicitur; deinde absurdum videtur quod ablata guttula maris prope Hiberniam aliquod complementum totius reliqui maris etiam in India destrutatur, & producatur eius loco aliud; quamvis enim non videatur absurdum, quod producta, aut destructa vna albedine per totum mundum omnia alia alba perdant, aut acquirant relationem similitudinis, quæ habet ex natura fundamenti resultare per positionem, aut destructionem termini; tamen id nullo modo dicendum est de aliquo absoluto complemento substantiali, quale putat Vasquez esse suppositalitatem, præfertim sine evidenti necessitate.

Impugnatur sententia Vas.

Et per hoc maximè confirmatur præcedens probatio, quia licet non sit impossibile de potentia absoluta quod aliquod indiuisibile, etiam non spirituale subiectetur in subiecto diuisibili; tamen quod naturaliter ita subiectetur, non est dicendum absque necessitate, nec quod ita fiat

173.

in proposito : quia non est dicendum quod quoties accedit, aut recessit vna guttula maris, toties accedit, aut recessit complementum nouum complem totum mare quoque versum : cui similem ob causam dixi in Physica vniuersitatem animam etiam rationalis ad corpus non esse indivisiibillem, sed diuisibilem integraliter. Quod est etiam fundamentum, cur Lugo recessat hac in parte à Vasque.

*Rejicitur.  
Non est ratio ex ratione una simplex posse sufficere & una subsistente.*

Idem autem Lugo responderet ad fundamen-  
tum Suarij, quantum ad subsistentias partiales physicas, non esse inconveniens quod eadem simplex & incomposita subsistenta faciat materiam & formam subsisteret, sicut non est inconveniens quod vniuersitatem vnicam simplici vniione. Sed imprimis falsum est quod vniuersitatem vnicam vniione, vt patet ex dictis primo Physicorum. Deinde non est eadem ratio de vniione, & subsistentia, quia vnio subiectatur in uno extremo, & terminatur ad alterum, & hac ratione videretur vnicam posse sufficere tam simplex, quam esset ipsum extremum, si nihil aliud impedit: at subsistentia non est nexus duorum extreborum connectens illa, nec habens materiam pro subiecto, & formam pro termino; aut contra; sed quae & eodem modo afficiens immediatè vtrumque secundum hos authores: ergo non potest esse simplex, quamvis vnio posset esse simplex.

174.  
*Fundamen-  
tum Vasquis.*

*Confirmatio  
prima.*

*Confirmatio  
secunda.*

*Confirmatio  
tertia.*

175.  
*Impugnatur  
Vasques  
Incommuni-  
cabilitas na-  
ture ad par-  
tes integrales  
nō provenit à  
personalitate.*

Fundamentum Vasquis est, quod de ratione subsistentiae sit facere rem, quam afficit omni modo incommunicabilem; ergo cum pars tam physica, quam integralis actu existens in toto sit communicata toti, non potest esse incommunicabilis, & consequenter non potest affici aliquam subsistentiam partiali. Confirmat primò, quia non potest assignari quisnam esset effectus proprius subsistentiae partialis, aut entitatis vlliis partialis modalis, quae afficeret immediatè formam & materiam: ergo non datur talis entitas. Hoc fundamentum fuse proponitur ab eodem authore cap. 2. & 3. eoque vitur tam Lorca, quam Lugo, *suprà*. Confirmat secundò, quia non dantur in composito subsistentiali plura supposita partialia: ergo neque debent dari plures subsistentiae partiales; quia est eadem ratio. Confirmat tertio, licet suppositalitas integralis habeat plures partes, ex quibus coalescit, tamen neutra ex illis partibus debet vocari suppositalitas; sicut licet homo constitutatur ex pluribus partibus, neutra tamen ex illis partibus debet vocari homo, sed benè pars hominis. Hoc est in substantia totum fundamentum Vasquis.

At certè mihi longè minoris ponderis videatur, quam ut propterea iis, quae ipsius sententiam comitantur, difficultatibus, quis se exponat: nam imprimis, ut patet ex dictis *suprà* de incommunicabilitate nature personarum, nullo modo habetur à suppositalitate negatio communicationis cum partibus sive essentialibus, sive integralibus; cum constet eas naturas, quae talem incommunicabilitatem habent, cam non à personalitate habere, sed à seipso, ut euident est in natura Angelica: ergo communicabilitas partis sive essentialis, sive integralis respectu alterius compartis non tollit quo minus habeat subsistentiam partiale. Confirmatur primò, quae immediatè subsistentia totalis afficit vel secundum se totam, vel secundum partem sui

quamcumque, tam integralem, quam essentialem, secundum Vasquem & Lugo, quam ipsamet subsistentia partialis secundum Suarium deberet afficere: ergo non magis deberet subsistentia partialis, si daretur, impedit communictionem, sive essentialiem, sive integraliem istarn partium, quam subsistentia totalis; sed hæc illam non impediret, vt manifestum est: ergo nec illam. Consequentia patet à paritate rationis; nec certè vlla disparitas assignari potest vlliis momenti.

Confirmatur secundò hoc, specialiter contra Lugo; quia non minus repugnat communicabilitas integralis suppositalitati, aut subsistentiæ; quam communicabilitas essentialis; sed illa secundum illum non est incompatibilis cum subsistentia: ergo neque hæc.

Dices cum eodem Lugo disparitatem esse, quod subsistentia impedit omnem, quam potest, incommunicabilitatem; potest autem impedit communictionem essentialiem facilius, quam integraliem. Sed hæc responsio est prorsus incommoda, tum quia argumentum conatur probare utramque communictionem posse impediti, & de facto impediti; vel certè nullam impediti de facto; tum quia tota ratio, cur possit impediti communictionis essentialis, est, quia per subsistentiam tollitur, quo minus res possit esse in alio; & consequenter quod subsistit etiam subsistentia partiali non potest esse in alio; nec communicabilitas essentialis quæ mediante res possit esse in alio, compati potest cum subsistentia: sed pars integralis mediante communictione potest esse in alio quantum est ex se: ergo per subsistentiam potest tolli, & de facto tollitur eius communicabilitas; aut certè illud fundamentum non valeret.

Dices secundò cum eodem, partem integralem non tam propriè esse in alio, quam partem essentialiæ. Sed contraria; quia licet non tam propriè esset fortassis in alia parte, quam forma in materia, tamen certum est, quod tam propriè sit in alia parte, quam materia sit in forma; & quod magis propriè & intrinsecè sit in toto composito integrali resultante ex illa & aliis partibus, quam materia in forma, in & quam forma in materia: ergo sicut subsistentia impedit, secundum ipsum, quod materia posset communicari formæ, ita etiam impedit quo minus pars integralis communicetur alteri parti, aut saltem alteri composito.

Per hæc in forma patet ad prædictum Vasquis fundamentum, negando antecedens. Ad primam confirmationem respondeo, negando antecedens, etiam ex suppositione quod subsistentia efficit modus absolutus: qualis enim effectus tribuitur subsistentiæ totali respectu totius naturæ, talis tribui potest subsistentiæ partiali respectu parti quam afficeret, præsertim cum ut sufficienter probatum est, negatio communicabilitatis per modum parti aut essentialis, aut integralis non sit effectus suppositalitatis totalis.

Ad secundam confirmationem, nego consequiam; quia ad suppositum requiritur non solum subsistentia, sed etiam natura singularis non communicata actu cum dependentia alterius naturæ immediatè, sive physicè, sive integraliter; vnde cum in toto integrali aut physicis non requirantur plures tales naturæ, sed vna tantum, propterea non dantur in eo plura supposita.